

Serial No \_\_\_\_\_

F-DTN-M-TPDA

## SOCIOLOGY

### Paper—I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

### INSTRUCTIONS

*Each question is printed both in Hindi and in English.*

*Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.*

*Candidates should attempt Question No. 1 and 5 which are compulsory, and any **three** of the remaining questions selecting at least **one** question from each Section.*

*The number of marks carried by each part of a question is indicated against each.*

**Important :** Whenever a Question is being attempted, all its parts/sub-parts must be attempted contiguously. This means that before moving on to the next Question to be attempted, candidates must finish attempting all parts/sub-parts of the previous Question attempted. This is to be strictly followed.

*Pages left blank in the answer-book are to be clearly struck out in ink. Any answers that follow pages left blank may not be given credit.*

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

## SECTION—A

1. Write short notes on the following, keeping sociological perspective in view (Each short note in about 150 words) :— 12×5=60
- (a) Interpretative Sociology
  - (b) Fact Value and Objectivity
  - (c) Universalism vs. Particularism
  - (d) Comparative Method
  - (e) Sacred and Profane.
2. (a) How did the French revolution and Industrial revolution play an important role in the emergence of Sociology ? 30
- (b) Show how Durkheim through the study of totemism demonstrates the reality of religion. 30
3. (a) 'Power and authority go together.' Examine. Explain the various types of authority also. 30
- (b) Examine how Weber's characterisation of capitalism is different from those of Marx. 30
4. (a) Differentiate between the qualitative and quantitative methods in Research. 20
- (b) Sometimes workers do not feel attachment for their work. Marx formed a theory for this situation, discuss that theory. 20
- (c) 'Social fact is to be treated as a thing.' Discuss. 20

खण्ड—क

1. नीचे दी गई अवधारणाओं पर समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य में टिप्पणी लिखिए (प्रत्येक टिप्पणी लगभग 150 शब्दों में हो) :—

12×5=60

- (क) निर्वचनात्मक समाजशास्त्र  
(ख) तथ्य मूल्य और वस्तुनिष्ठता  
(ग) सर्वमुक्तिवाद बनाम विशिष्टमुक्तिवाद  
(घ) तुलनात्मक पद्धति  
(ङ) पवित्र और अपवित्र।
2. (क) समाजशास्त्र के अविर्भाव में फ्रांस की क्रांति और औद्योगिक क्रांति ने किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाई ? 30  
(ख) बताइये कि दुर्लभ के टोटमवाद के अध्ययन ने धर्म की वास्तविकता को किस प्रकार दर्शाया ? 30
3. (क) 'शक्ति और सत्ता साथ-साथ चलती है।' परीक्षण कीजिए। सत्ता के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या भी कीजिए। 30  
(ख) परीक्षण कीजिए कि वैबर द्वारा दिए गए पूँजीवाद के लक्षण मार्क्स से किस प्रकार भिन्न हैं ? 30
4. (क) अनुसंधान (शोध) में गुणात्मक एवं गणनात्मक पद्धतियों की भिन्नता बताइये। 20  
(ख) कई बार मजदूर अपने कार्य के लिए लगाव की अनुभूति नहीं कर पाते, मार्क्स ने इस स्थिति के लिए एक सिद्धान्त की रचना की है, उस सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। 20  
(ग) 'सामाजिक तथ्य को वस्तु की तरह निरूपित किया जाता है।' विवेचना कीजिए। 20

## SECTION—B

5. Write short notes on the following from a sociological perspective (Each short note in about **150** words) :—

12×5=60

- (a) Stratification of Classes
  - (b) Industrial Democracy
  - (c) Citizenship and Civil Society
  - (d) Millenarian Movements
  - (e) Theory of Cultural Lag—Ogburn and Nimkoff.
6. (a) In our society Hierarchical relations are influenced by social mobility. Explain how ? 20
- (b) In Marxian classification of Society, feudal and slave societies are very important. How are they different from each other ? 20
- (c) Are Social movements always influenced by ideologies ? Discuss. 20
7. (a) Discuss the factors leading to growing religious revivalism in the contemporary world. 20
- (b) Describe the importance of lineage and descent in kinship and family. 20
- (c) Show how family is distinct from household. 20

5. निम्नलिखित अवधारणाओं पर समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य में टिप्पणी लिखिए (प्रत्येक टिप्पणी लगभग 150 शब्दों में हो) :—

12×5=60

- (क) वर्गों का स्तरीकरण  
(ख) औद्योगिक प्रजातंत्र  
(ग) नागरिकता एवं नागरीय समाज  
(घ) सहस्राब्दिक आंदोलन  
(ङ) सांस्कृतिक-पिछड़ का सिद्धान्त—ऑगबर्न और निमकॉफ।
6. (क) हमारे समाज में सोपानीय संबंध सामाजिक गतिशीलता से प्रभावित होते हैं। व्याख्या करें कैसे ? 20  
(ख) मार्क्स द्वारा दिए गए समाज के वर्गीकरण में सामन्ती एवं दास समाजों को बहुत महत्वपूर्ण माना गया है, वे एक दूसरे से किस प्रकार भिन्न हैं ? 20  
(ग) क्या सामाजिक आन्दोलन सदैव विचारधाराओं से प्रभावित होते हैं ? विवेचना कीजिए। 20
7. (क) उन कारकों की विवेचना कीजिए जो समकालीन विश्व में बढ़ते हुए धार्मिक पुनरुज्जीवन के मार्गदर्शक हैं। 20  
(ख) नातेदारी एवं परिवार व्यवस्था में कुल और वंशानुक्रम के महत्व का वर्णन कीजिए। 20  
(ग) परिवार और कुटुम्ब में भिन्नता दर्शाइये। 20

8. (a) How do formal and informal organisation of work influence labour's mobility ? Explain with examples. 20
- (b) What do you understand by nation ? Is the nation same as the state ? Discuss. 20
- (c) 'Revolutionary changes have some specific characteristics.' Discuss with examples. 20

8. (क) कार्य के औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठन श्रमिकों की गतिशीलता को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20
- (ख) राष्ट्र से आप क्या समझते हैं ? क्या राष्ट्र राज्य के समरूप है ? विवेचना कीजिए। 20
- (ग) 'क्रांतिकारी परिवर्तन के कुछ विशिष्ठ लक्षण होते हैं।' उदाहरण सहित विवेचना कीजिए। 20

Serial No.

F-DTN-M-TPDA

समाजशास्त्र

प्रश्न-पत्र—I

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

यह आवश्यक है कि जब भी किसी प्रश्न का उत्तर दे रहे हों, तब उस प्रश्न के सभी भागों/उप-भागों के उत्तर साथ-साथ दें। इसका अर्थ यह है कि अगले प्रश्न का उत्तर लिखने के लिए आगे बढ़ने से पूर्व पिछले प्रश्न के सभी भागों/उप-भागों के उत्तर समाप्त हो जाएं। इस बात का कड़ाई से अनुसरण कीजिए।

उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े हुए पृष्ठों को स्याही से स्पष्ट रूप से काट दें। खाली छूटे हुए प्रश्नों के बाद लिखे हुए उत्तरों के अंक न दिए जाएं, ऐसा हो सकता है।

*Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.*



**SOCIOLOGY**

**Paper II**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

**INSTRUCTIONS**

*Each question is printed both in Hindi and in English.*

*Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.*

*Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.*

*All questions carry equal marks.*

**Important :** *Whenever a Question is being attempted, all its parts/sub-parts must be attempted contiguously. This means that before moving on to the next Question to be attempted, candidates must finish attempting all parts/sub-parts of the previous Question attempted. This is to be strictly followed.*

*Pages left blank in the answer-book are to be clearly struck out in ink. Any answers that follow pages left blank may not be given credit.*

---

**ध्यान दें :** अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

## Section 'A'

1. Write short notes with a sociological perspective on the following in not more than 150 words each :

12×5=60

- (a) Limitations of the dialectical approach to the study of Indian society.
- (b) Changing rural power structure.
- (c) Challenges to institution of marriage.
- (d) Westernization and institutional changes in India.
- (e) Interaction of 'little tradition' and 'great tradition'.

2. (a) Distinguish between the following : 4×4=16

- (i) Tribe and Caste.
  - (ii) Affinal kin and Consanguineous kin.
  - (iii) Marriage as sacrament and marriage as contract.
  - (iv) Positional change and structural change.
- (b) 'Indian society may be understood as a system of cognitive structures.' How far do you agree with this statement ? 30
- (c) Comment on the social and cultural determinants of sexual division of labour. 14

## खंड 'क'

1. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर, समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य से संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए, जो प्रत्येक 150 से अधिक शब्दों में न हो :

12×5=60

- (क) भारतीय समाज के अध्ययन में द्वन्द्वात्मक उपागम की सीमायें ।  
(ख) परिवर्तित ग्रामीण शक्ति संरचना ।  
(ग) विवाह की संस्था के समक्ष चुनौतियाँ ।  
(घ) पश्चिमीकरण और भारत में संस्थागत परिवर्तन ।  
(ङ) 'लघु परंपरा' एवं 'दीर्घ परंपरा' की अंतःक्रिया ।

2. (क) निम्नलिखित में अंतर बताइये : 4×4=16

- (i) जनजाति और जाति ।  
(ii) वैवाहिक स्वजन एवं रक्तमूलक स्वजन ।  
(iii) विवाह एक धार्मिक संस्कार तथा विवाह एक समझौता ।  
(iv) स्थिति परिवर्तन तथा संरचनात्मक परिवर्तन ।  
(ख) 'भारतीय समाज ज्ञानात्मक संरचनाओं की एक व्यवस्था के रूप में समझा जा सकता है।' आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं ? 30  
(ग) लैंगिक श्रम विभाजन के सामाजिक एवं सांस्कृतिक निर्धारक पर टिप्पणी कीजिए । 14

3. (a) Examine the impact of secularization on various religious communities in India. 30
- (b) Has geographic and economic mobility impacted the tribal culture and social structure? Give examples. 30
4. (a) Has nuclear family existed in traditional India? Discuss with reference to the views of I. P. Desai. 20
- (b) How have social reform movements in colonial India contributed to modernization of Indian society? 20
- (c) Discuss the factors which contributed to industrial modernization in India. What are the salient features of new industrial class structure? 20

### Section 'B'

5. Write short notes with a sociological perspective on the following in not more than 150 words each :  
12×5=60
- (a) Demographic perspective of Indian youth.
- (b) Regional political elites and the democratic process.
- (c) Education and Dalit empowerment.
- (d) Constitution as a living document of social change.
- (e) Education and removal of inequality.

3. (क) भारत के विभिन्न धार्मिक समुदायों पर लौकिकीकरण के प्रभाव का परीक्षण कीजिये । 30
- (ख) क्या जनजातीय संस्कृति एवं सामाजिक संरचना पर भौगोलिक एवं आर्थिक गतिशीलता का प्रभाव पड़ा है ? उदाहरण दीजिये । 30
4. (क) क्या केन्द्रीय (एकाकी) परिवार परंपरागत भारत में विद्यमान था ? आई. पी. देसाई के विचारों के संदर्भ में विवेचना कीजिये । 20
- (ख) औपनिवेशिक भारत में समाज सुधार आंदोलनों ने भारतीय समाज के आधुनिकीकरण में क्या योगदान दिया है ? 20
- (ग) जिन कारकों ने भारत में औद्योगिक आधुनिकीकरण में योगदान दिया है, उनकी विवेचना कीजिये । नवीन औद्योगिक वर्ग संरचना की प्रमुख विशेषतायें क्या हैं ? 20

### खंड 'ख'

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर, समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य से संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए, जो प्रत्येक 150 शब्दों से अधिक न हो :  
12×5=60
- (क) भारतीय युवा का जनांकिकीय परिप्रेक्ष्य ।
- (ख) क्षेत्रीय राजनैतिक अभिजन और प्रजातांत्रिक प्रक्रिया ।
- (ग) शिक्षा एवं दलित सशक्तीकरण ।
- (घ) सामाजिक परिवर्तन के जीवंत रूप में संविधान ।
- (ङ) शिक्षा और सामाजिक असमानता उन्मूलन ।

6. (a) Critically examine the concepts of nation and citizenship in the context of globalization. 20
- (b) Discuss some social and cultural determinants of infant mortality rate. Give your suggestions to prevent infanticide. 20
- (c) Bring out some positive and negative social consequences of green revolution. How has green revolution changed the rural social structure ? 20
7. (a) Describe those social changes which have contributed to increase of violence against women. What are the emerging forms of violence against women ? Suggest suitable measures to contain this problem. 30
- (b) What are the problems of ageing population ? Describe the declining traditional social support system for the aged. Suggest alternative measures to support ageing population. 30
8. (a) Have the new economic policy and economic reforms led to weakening of labour class movements ? Explain your views with examples. 30
- (b) Do you think that some policies and laws relating to environment have retarded the development process ? Give examples. How can an ideal balance between environmental protection and development goals be brought about ? 30
-

6. (क) वैश्वीकरण के संदर्भ में राष्ट्र एवं नागरिकता के प्रत्यय का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। 20
- (ख) शिशु मृत्यु दर के कुछ सामाजिक एवं सांस्कृतिक निर्धारकों की विवेचना कीजिये। शिशुहत्या को रोकने के लिये आपके सुझाव दीजिये। 20
- (ग) हरित क्रान्ति के कुछ सकारात्मक एवं नकारात्मक सामाजिक परिणाम बताइये। हरित क्रान्ति द्वारा ग्रामीण सामाजिक संरचना में किस प्रकार के परिवर्तन हुये हैं? 20
7. (क) उन सामाजिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिये जिनका महिलाओं के विरुद्ध हिंसा में वृद्धि में योगदान रहा है। महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के उभरते स्वरूप क्या हैं? इस समस्या के नियंत्रण के लिये उपयुक्त उपाय सुझाइये। 30
- (ख) वृद्ध जनसंख्या की क्या समस्याएँ हैं? वृद्ध व्यक्तियों की सहायक परंपरागत सामाजिक व्यवस्था के पतन का वर्णन कीजिये। वृद्ध जनसंख्या की सहायता के लिये वैकल्पिक उपायों का सुझाव दीजिये। 30
8. (क) क्या नवीन आर्थिक नीति एवं आर्थिक सुधारों से श्रमिक वर्ग आंदोलन कमजोर हुआ है? उदाहरण देकर अपने विचार समझाइये। 30
- (ख) क्या आप समझते हैं कि पर्यावरण से संबंधित कुछ नीतियों एवं कानूनों से विकास प्रक्रिया धीमी हुई है? उदाहरण दीजिये। पर्यावरण सुरक्षा एवं विकास के उद्देश्यों के बीच एक आदर्श संतुलन कैसे बनाया जा सकता है? 30

## समाजशास्त्र

प्रश्न-पत्र II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

## अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

यह आवश्यक है कि जब भी किसी प्रश्न का उत्तर दे रहे हों, तब उस प्रश्न के सभी भागों/उप-भागों के उत्तर साथ-साथ दें। इसका अर्थ यह है कि अगले प्रश्न का उत्तर लिखने के लिए आगे बढ़ने से पूर्व पिछले प्रश्न के सभी भागों/उप-भागों के उत्तर समाप्त हो जायं। इस बात का कड़ाई से अनुसरण कीजिए।

उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े हुए पृष्ठों को स्याही में स्पष्ट रूप से काट दें। खाली छूटे हुए प्रश्नों के बाद लिखे हुए उत्तरों के अंक न दिए जाएं, ऐसा हो सकता है।

**Note :** English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.